
 COMUNE  DI  REGGIOLO 

  Provincia di Reggio Emilia 

 

 1 

          ORIGINALE 

  COMUNE  DI  REGGIOLO 

   Provincia di Reggio Emilia 
    Codice Ente CO-35032 

 
      (Progr.  768) 

 
     Area 014 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  

 

NOMINA   DELLA  COMMISSIONE  DI  GARA  PER  LA  VALUTAZIONE DELL’O.E.V.  

NELL’AMBITO DELLA GARA D’APPALTO DEI LAVORI DI RIPARAZIONE  CON 

RAFFORZAMENTO LOCALE DELLA EX SCUOLA ISPIA DI VILLANOVA 

DANNEGGIATA DAL SISMA DEL MAGGIO 2012. INT. N. 3243 CUP H72J18000040002 – 

ARCH. FRANCESCA CARLUCCIO – ING. FRANCESCO BONI – GEOM. STEFANIA 

BARBIERI      

 
 

 

             L’anno  duemilaventuno il giorno trenta del mese di dicembre; 

 

 

IL  RESPONSABILE   

DELL’AREA TECNICA 

 Richiamato il Decreto del Sindaco prot. n. 11028 del 15/07/2019, con il quale l’Arch. 

Domizio Aldrovandi è stato nominato Responsabile Area Lavori Pubblici e Patrimonio e 

Urbanistica, Ricostruzione, Edilizia Privata, Ambiente del Comune di Reggiolo; 

Visti: 

- la legge 190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 15.02.2021, ad oggetto: “Esame ed 

approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPCT) 2021-2023” ai 

sensi dell'art.1, commi 8 e 9 della L. 6 novembre 2012, n. 190; 

 

     DETERMINAZIONE 
 

      N. 409   in data:  30.12.2021 



 COMUNE  DI  REGGIOLO 

  Provincia di Reggio Emilia 

 

 2 

- il punto 5 del suddetto Piano nel quale è previsto l’obbligo di dichiarare ogni qualvolta si 

prenda una decisione formale di avere verificato il rispetto degli obblighi di astensione 

per conflitto di interesse; 

- l’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge L. 

190/2012 che recita: “(Conflitto di interessi). – 1. Il responsabile del procedimento e i 

titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 

interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale e che il medesimo ha 

reso la propria dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità 

ai sensi art. 20, comma 1, del DLgs. dell’08/04/2013 n. 39; 

- il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice Appalti), il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo Appalti) come 

modificati dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, 

del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 che, tra l’altro, ha disposto la sospensione dell’art. 

77, comma 3 relativo all'obbligo di ricorrere all’albo unico dei commissari di gara gestito 

dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (la cui entrata in vigore era stata più volte sospesa 

dall’ANAC stessa) di cui al successivo art. 78; 

- i decreti attuativi del Codice; 

- le Linee Guida n. 1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

- le Linee Guida n. 2 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Offerta 

economicamente più vantaggiosa”; 

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

- le Linee Guida n. 5 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di 

scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 

obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici”; 

- l’art.1, comma 1, lett. c) della legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione del d.l. 18 

aprile 2019, n. 32 (cd. “sblocca cantieri”) come modificato dall’art. 8. comma 7 della 

legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del decreto legge n. 76/2020 (cd. 

“decreto semplificazioni”); 

Premesso che: 

- con determinazione n. 302 del 04.12.2018 è stato affidato l’appalto di servizi di 

progettazione definitiva-esecutiva e direzione lavori, redazione della contabilità e 

accertamento della regolare esecuzione dei lavori “di riparazione con rafforzamento 

locale della ex scuola IPSIA di Villanova danneggiata a seguito degli eventi sismici del 



 COMUNE  DI  REGGIOLO 

  Provincia di Reggio Emilia 

 

 3 

maggio 2012, sita in Via Moglia n. 85, in località Villanova del Comune di Reggiolo” 

allo Studio Associato Bisi & Merkus; 

- con determinazione n. 303 del 04.12.2018 è stato affidato l’appalto di servizio per il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori “di 

riparazione con rafforzamento locale della ex scuola IPSIA di Villanova danneggiata a 

seguito degli eventi sismici del maggio 2012, sita in Via Moglia n. 85, in località 

Villanova del Comune di Reggiolo” allo Studio Mazza Sicurezza Srl; 

- con nota prot. n. 4974 del 23.09.2020 inviata dal MIBACT – Segretariato Regionale per 

l’Emilia Romagna, l’edificio denominato “Ex scuola IPSIA” è stato classificato edificio 

non tutelato, a seguito di verifica di interesse culturale; 

- con determinazione n. 12633 del 05.07.2021 il Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli – 

Direzione Generale Cura del Territorio e dell‘ Ambiente ha rilasciato l’Autorizzazione 

Sismica ad eseguire i lavori di riparazione con rafforzamento locale della ex scuola 

IPSIA di Villanova danneggiata a seguito degli eventi sismici del maggio 2012, sita in 

Via Moglia n. 85, in località Villanova del Comune di Reggiolo; 

- il Servizio per la gestione tecnica degli interventi di ricostruzione della Regione Emilia-

Romagna ha rilasciato l’attestazione di congruità della spesa per un importo pari ad € 

369.148,12, ricevuta a mezzo pec con prot. 9557 del 10.07.2021; 

- con determinazione n. 195 del 20.07.2021 è stato approvato il verbale di validazione del 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori “di riparazione con rafforzamento locale della ex 

scuola IPSIA di Villanova danneggiata a seguito degli eventi sismici del maggio 2012, 

sita in Via Moglia n. 85, in località Villanova del Comune di Reggiolo”; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 29.07.2021 è stato approvato il progetto 

definitivo-esecutivo dei Lavori di riparazione con rafforzamento locale della ex scuola 

IPSIA di Villanova danneggiata a seguito degli eventi sismici del maggio 2012, sita in 

Via Moglia n. 85, in località Villanova del Comune di Reggiolo” int. n. 3243 CUP 

H72J18000040002, il cui quadro economico è il seguente: 

TOTALE OPERE  € 240.080,52 

Lavori  soggetti a ribassi d’asta € 240.080,52 

 

 

 Oneri della Sicurezza € 32.578,88 

Totale lavori € 272.659,40 

 

 

 IVA Lavori al 10% € 27.265,94 

Spese Tecniche  € 27.265,94 

IVA Spese Tecniche al 22%  € 6.238,45 

Contributo CNPAIA 4% € 1.090,64 

Imprevisti ed arrotondamenti 

al 10% 

€ 

27.265,94 

IVA sugli imprevisti al 22% € 5.998,51 



 COMUNE  DI  REGGIOLO 

  Provincia di Reggio Emilia 

 

 4 

Eventuali spese per 

commissioni giudicatrici 

€ 

1.363,30 

Totale somme a disposizione € 96.488,72 

 

 

 Totale generale € 369.148,12 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 29.12.2020 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2021-2023; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 11.01.2021 relativa all’approvazione del 

“Piano Esecutivo di Gestione anno 2021– parte finanziaria”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 08.02.2021 di variazione del Bilancio 

2021-2023; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 08.03.2021 avente ad oggetto 

“Rendiconto della gestione anno 2020: riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 29.03.2021 di variazione del Bilancio 

2021-2023;  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15.06.2021 di variazione del Bilancio 

2021-2023; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29.07.2021 di variazione del Bilancio 

2021-2023; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28.09.2021 di variazione del Bilancio 

2021-2023; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 29.11.2021 di variazione del Bilancio 

2021-2023; 

- la Determinazione n. 266 del 04.10.2021 con la quale il Responsabile dell’Area Lavori 

Pubblici e Patrimonio - Urbanistica, Ricostruzione, Edilizia Privata, Ambiente del 

Comune di Reggiolo stabiliva di affidare in appalto i lavori in oggetto: 

o mediante procedura negoziata ai sensi dall’art. 1 c. 2 lett. b) della Legge 

11 settembre 2020, n. 120, con selezione delle offerte tramite il criterio del 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., con contratto da stipularsi a misura, per un importo a 

base di gara di € 272.659,40, di cui € 32.578,88 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA di legge; 



 COMUNE  DI  REGGIOLO 

  Provincia di Reggio Emilia 

 

 5 

- il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art.192 che prevede che ogni contratto sia preceduto 

da apposita determinazione indicante fine, oggetto, forma e clausole essenziali del 

contratto oltre alle modalità di scelta del contraente; 

- l’obbligo di pubblicazione, nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente, le 

informazioni obbligatorie che scaturiscono dal predetto atto, nei modi e ai sensi del d.lgs. 

n. 33 del 14/03/2013; 

Considerato che: 

- è volontà di codesta Amministrazione procedere con l’affidamento dei suddetti lavori; 

- la scadenza per la presentazione delle offerte veniva fissato per il giorno 23.11.2021; 

Considerato che: 

- si rende necessario procedere con la nomina della Commissione di gara ex art. 77 del 

D.Lgs. 50/2016 che sarà composta da tre commissari e che provvederà a giudicare le 

offerte tecniche presentate dai concorrenti secondo le succitate linee guida e il 

disciplinare di gara approvato; 

- non è possibile attingere dalle professionalità presenti nell’organico del Comune di 

Reggiolo per ragioni di conflitto d’interesse e per mancanza di figure idonee, si rende 

necessario individuare i componenti della commissione tra professionisti esterni e 

dipendenti di altri enti pubblici; 

- l’arch. Francesca Carluccio, in qualità di istruttore direttivo tecnico del Comune di 

Gualtieri (RE), il quale ha comunicato la propria disponibilità a far parte della 

commissione giudicatrice, avendo le professionalità richieste e non sussistendo cause di 

incompatibilità o di astensione, come da autorizzazione prot. 17494/2021; 

- l’ing. Francesco Boni, in qualità di istruttore direttivo tecnico del Comune di Correggio 

(RE), il quale ha comunicato la propria disponibilità a far parte della commissione 

giudicatrice, avendo le professionalità richieste e non sussistendo cause di incompatibilità 

o di astensione, come da autorizzazione prot. 18233/2021; 

- la geom. Stefania Barbieri, in qualità di istruttore direttivo tecnico del Comune di 

Novellara (RE), il quale ha comunicato la propria disponibilità a far parte della 

commissione giudicatrice, avendo le professionalità richieste e non sussistendo cause di 

incompatibilità o di astensione; 

Dato atto che i tecnici sopracitati hanno dichiarato l’assenza di cause di incompatibilità a 

ricoprire il ruolo di membro della commissione giudicatrice dell’appalto dei servizi in oggetto; 

Considerato che: 



 COMUNE  DI  REGGIOLO 

  Provincia di Reggio Emilia 

 

 6 

- per il componente esterno della commissione giudicatrice, ing. Francesco Boni 

dipendente del Comune di Correggio (RE), il compenso forfettario è stabilito in euro 

350,00 oltre quota dell’8,50% di IRAP;  

- per il componente esterno della commissione giudicatrice, arch. Francesca Carluccio 

dipendente del Comune di Gualtieri (RE), il compenso forfettario è stabilito in euro 

350,00 oltre quota dell’8,50% di IRAP;  

- per il componente esterno della commissione giudicatrice, geom. Stefania Barbieri 

dipendente del Comune di Novellara (RE), il compenso forfettario è stabilito in euro 

350,00 oltre quota dell’8,50% di IRAP;  

Dato atto che l’intervento in oggetto è accreditato presso il Comitato Interministeriale per la 

Programmazione economica con il Codice CUP (Codice Unico di Progetto) n. 

H72J18000040002 ottenuto per via telematica secondo la procedura di legge; 

Considerati: 

- la modesta entità dell’importo e la necessità di semplificare il procedimento; 

- la necessità di affidare l’appalto mediante affidamento diretto al fine di garantire 

tempestività e vista l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 

contraente in assenza di obiettive ragioni; 

- che nel procedimento in corso sono stati rispettati i principi di congruità del prezzo in 

rapporto alla qualità della prestazione ed in base al principio di rotazione; 

Accertato: 

- che sussistono gli elementi di fatto e di diritto che giustificano l’adozione della presenta 

determinazione; 

- ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del d.lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della vigente 

normativa generale e specifica e degli obiettivi assegnati; 

Preso atto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal 

Responsabile del servizio finanziario; 

DETERMINA 

1) Di nominare, come segue, la commissione giudicatrice delle offerte tecniche nell’ambito 

della procedura negoziata ai sensi dall’art. 1 c. 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 

120, con selezione delle offerte tramite il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 

comma 3 lettera b) del medesimo decreto e delle relative linee guida, per l’affidamento 

dell’appalto dei Lavori di riparazione con rafforzamento locale della ex scuola IPSIA di 



 COMUNE  DI  REGGIOLO 

  Provincia di Reggio Emilia 

 

 7 

Villanova danneggiata a seguito degli eventi sismici del maggio 2012, sita in Via Moglia 

n. 85, in località Villanova del Comune di Reggiolo” int. n. 3243: 

A. PRESIDENTE: arch. Francesca Carluccio dipendente del Comune di Gualtieri 

(RE); 

B. MEMBRO: ing. Francesco Boni dipendente del Comune di Correggio (RE); 

C. MEMBRO: geom. Stefania Barbieri dipendente del Comune di Novellara (RE); 

D. SEGRETARIO VERBALIZZANTE: dott.sa Giorgia Boni – Servizio Appalti 

Unione dei Comuni Bassa Reggiana; 

2) Di stabilire che la Commissione opererà secondo le disposizioni del bando di gara e della 

normativa vigente; 

3) Di dare atto che la spesa di Euro 1.139,25: 

 trova copertura finanziaria sul Cap. 01112.02.291906 – “RIPRISTINO EX 

SCUOLE ELEMENTARI DI VILLANOVA (REGIONE)”, del bilancio 2021 

(imp. 331/2021); 

 ed è così distribuita: 

A. € 379,75 per affidamento dell’incarico all’arch. Francesca Carluccio 

dipendente del Comune di Gualtieri (RE), di cui € 350,00 per incarico ed € 

29,75 per quota 8,50% di IRAP; 

B. € 379,75 per affidamento dell’incarico all’ing. Francesco Boni dipendente 

del Comune di Correggio (RE), di cui € 350,00 per incarico ed € 29,75 per 

quota 8,50% di IRAP 

C. € 379,75 per affidamento dell’incarico alla geom. Stefania Barbieri 

dipendente del Comune di Novellara (RE), di cui € 350,00 per incarico ed 

€ 29,75 per quota 8,50% di IRAP; 

4) Di dare atto che la relativa entrata di € 1.139,25 è accertata al capitolo 40200.02.060215 – 

“CONTR. REGIONALE RIPRISTINO EX SCUOLE ELEMENTARI DI VILLANOVA 

(REGIONE)”; 

5) Di liquidare ai professionisti succitati, a regolare servizio avvenuto, nel rispetto degli 

accordi intrapresi, il corrispettivo determinato come sopra specificato, su presentazione di 

fattura o rendiconto. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

   ARCH. ALDROVANDI DOMIZIO 



 COMUNE  DI  REGGIOLO 

  Provincia di Reggio Emilia 

 

 8 

DETERMINAZIONE  N.  409    in data: 30.12.2021 

 

Oggetto:  

 

NOMINA   DELLA  COMMISSIONE  DI  GARA  PER  LA  VALUTAZIONE 

DELL’O.E.V.  NELL’AMBITO DELLA GARA D’APPALTO DEI LAVORI DI 

RIPARAZIONE  CON RAFFORZAMENTO LOCALE DELLA EX SCUOLA ISPIA DI 

VILLANOVA DANNEGGIATA DAL SISMA DEL MAGGIO 2012. INT. N. 3243 CUP 

H72J18000040002 – ARCH. FRANCESCA CARLUCCIO – ING. FRANCESCO BONI – 

GEOM. STEFANIA BARBIERI      

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 
(art.183 – comma  7 – D.Lgs. 18/08/2000,  n.267) 

 

 VISTO di regolarità contabile; 

 Si attesta la copertura finanziaria della spesa assunta con il presente atto. 

 

Addì, 30.12.2021  

Il Ragioniere Capo 

          Dr.ssa VEZZANI VIRNA 

            …………………………… 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  DEPOSITO 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata depositata alla Segreteria comunale. 

 

Addì,  

Il  Segretario Comunale 

                                                                Dott. GIUSEPPE D’URSO PIGNATARO 

        ………………………………. 

 

 

  

 

       

 


